[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЛАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.05.2016 г.                                      п. Кулаково                                                № 33-пг

 «О предотвращении возникновения и распространения вируса гриппа свиней на территории Кулаковского сельсовета»
 В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень мероприятий по предотвращению возникновения и распространения вируса гриппа свиней на территории Кулаковского сельсовета на 2016-2019 года (приложение1).
2. Рекомендовать начальнику ПП№1 и ветеринарному врачу осуществлять осмотр транспортных средств с целью проверки наличия ветеринарных сопроводительных документов (форма №1, утв. Приказом Министерства сельского хозяйства российской Федерации от 17.07.2014 № 281) на ввозимые в посёлок продукты животного происхождения.
3. Установить контроль над точками торговли в местах, отведенных для реализации продуктов животного происхождения и живой птицы на территории муниципального образования Кулаковский сельсовет.

4. Производить сжигание трупов павших животных в строго отведенных местах, утвержденных администрацией Кулаковского сельсовета.

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в газете «Кулаковские вести»

Глава Кулаковского сельсовета

Мотыгинского района

Красноярского края                                                                                     Т.А. Волкова

Приложение 1

                                                                                              к постановлению администрации

                                                                                              Кулаковского сельсовета

                                                                                              от 06.05.2016г. № 33-пг
Перечень мероприятий
по предотвращению возникновения и распространения

вируса гриппа свиней на территории Кулаковского сельсовета

на 2016-2019г

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный

	1
	Организовать учет свинопоголовья на территории муниципального образования Кулаковский сельсовет, обеспечить безвыгульное содержание свиней в частных подворьях населения и на мелкотоварных фермах
	Специалист администрации Кулаковского сельсовета ветврач п. Кулаково

Владельцы животных

	2
	Сообщать в администрацию Кулаковского сельсовета, ветеринарному врачу п. Кулаково о вновь приобретенных животных, о случаях заболевания, вынужденного убоя или гибели животных
	Владельцы животных

	3
	Не допускать больных ОРЗ людей к работе с животными.
	Владельцы животных и руководители предприятий по заготовке, переработке и реализации животноводческой продукции

	4
	Усилить надзор за заготовкой, хранением и переработкой сырья и продуктов животного происхождения
	КГКУ «Мотыгинский отдел ветеринарии»

	5
	Осуществлять выдачу ветеринарных свидетельств на мясо, мясопродукцию и сырье животного происхождения, а также их клеймение только ветеринарным специалистам, прошедшим аттестацию по практическим и теоритическим вопросам ветеринарно-санитарной экспертизы, и получившим официальное разрешение госветинспектора района.
	Госветинспектора Мотыгинского района

	6
	Создать необходимые условия для проведения ветеринарными специалистами осмотра и ветеринарно-санитарной экспертизы туш и внутренних органов животных, лабораторных исследований, а также уничтожения продуктов, признанных не годными в пищу.
	Владельцы животных и руководители предприятий по заготовке, переработке и реализации животноводческой продукции

	7
	Не допускать убой животных без пред убойного осмотра и разрешение ветеринарного врача
	Владельцы животных

	8
	В хозяйствах, убойных пунктах, цехах переработки мясопродукции и на рынках иметь санитарные камеры для временного хранения мяса  от вынужденно убитых животных на период проведения лабораторных исследований.
	Владельцы животных и руководители предприятий по заготовке, переработке и реализации животноводческой продукции

	9
	Принять меры по исключению возможностей реализации мяса и продуктов убоя свиней в неустановленных местах торговли
	Специалист администрации Кулаковского сельсовета, КГКУ № Мотыгинский отдел ветеринарии»

	10
	Производить сжигание трупов павших животных на территории Кулаковского сельсовета в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов в строго отведенных местах, утвержденных администрацией Кулаковского сельсовета
	Специалист Кулаковского сельсовета

	11
	Создать запасы спецодежды, дезостредств и средств уничтожения насекомых и грызунов для проведения дезинфекции, дезинсекции и дератизации на случай вспышки гриппа свиней
	КГКУ «Мотыгинский отдел ветеринарии»

Специалист Кулаковской администрации

Владельцы животных

	12
	Принять меры по недопущению несанкционированных свалок пищевых отходов в радиусе не менее 3 км от свиноводческих хоз-в
	Специалист Кулаковской администрации

Владельцы животных

Территориальный отдел управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в Мотыгинском районе

	13
	Организовать разъяснительную работу среди населения, владельцев свиней и работников животноводства с привлечением средств массовой информации о наличии угрозы возникновения очагов гриппа свиней, мерах профилактики и ликвидации болезни свиней
	КГКУ «Мотыгинский отдел ветеринарии»

Специалист Кулаковской администрации